İşârî tefsîr, geniş mânâda bazı hadislerin izahı için de söz konusu edilmiştir.

Zira tasavvufî kesime ait bir de *Nazarî Tefsir* vardır ki, Kur’an’ı zihinde hazır bulunan birtakım kabullere, nazariyelere, felsefî görüşlere uygun düşecek biçimde yorumlamak şeklinde tarif edilir. Muhyiddîn b. Arabî’ye (638/1240) nispet edilen tefsir ile onun *Fütûbât-ı Mekkiyye* ve *Füsûsu’l-Hikem* adlı eserlerinde bazı âyetlere ilişkin yaptığı tefsirler buna örnektir.<sup>8</sup>

## 2. İşârî Tefsir’in Geçerliliği

İşârî tefsir, müfessirin âyet-i kerîmede zâhir anlamın dışında bir başka anlam sezmesi ile ortaya çıkar.

Geçerli ve Geçersiz İşârî Tefsir Örnekleri

Şimdi yukarıda zikri geçen şartları bir örnek üzerinde uygulamaya çalışalım:

Bakara sûresindeki *لَا تَتَّبِعُوا الْاَنْدَادًا لَوْ اَنْتُمْ تَعْلَمُونَ* (“O’nun tek olduğunu) bildiğiniz halde Allah’a ortaklar koşmayın!”<sup>15</sup> âyetini Sehl b. Abdillâh (283/896) başta olmak üzere pek çok tasavvuf erbâbı şu şekilde tefsir eder: “Yani Allah’a zıtlar koşmayın. Zıtların en büyüğü, kötülüğü emreden, kendi şehvetlerini Allah’ın hidâyetine tercih eden nefis/nefs-i emmâredir.”<sup>16</sup>

Sehl burada nefsi endâd (putlar, zıtlar) adı altına sokmaktadır.

Bu tefsirle, âyetin umûmu, husûsî bir örnek ile açıklanmış oluyor. Nefs-i emmâre, bu âyetin umûmî manâsının kapsamına girmiş oluyor.<sup>18</sup>

4-Ayrıca; “Hevâsını kendisine tanrı edinen kimseyi gördün mü?” âyeti de bu manâyı kuvvetlendiren bir başka delildir.<sup>19</sup>

İkinci örneğimizi de Ebû Abdîrrahman es-Sülemî'den (412/1021) verelim: “O, Rahman ve Rahimdir.”<sup>20</sup> âyetini o şöyle açıklar: “Velîlerin sırlarını gözetlemek, peygamberlerinin ruhlarına tecellî etmekle Rahmân; mahlûkatın –iyi ve kötü- hepsinin nefislerine şefkat edip, dünyada onların geçimlerini vermekle Rahim.”<sup>21</sup>

Her ikisinde de âyet, zâhire uzak / aykırı olmayan ifadelerle tefsir edilmiş olmaktadır. Bu gibi tefsirler, şer'î ve aklî yönden reddedilecek mâhiyette olmayıp, makbuldürler. Kur'an lâfzına muhâlif değildirlere.

Şimdi de Ebu'l-Kasım Abdülkerim el-Kuşeyrî'ye (465/1072) ait bir tefsire bakalım: “İbrahim ve İsmail'e, evimi tavaf edenler, ibadet edenler,

<sup>17</sup> Tevbe 9/31.

<sup>18</sup> Şâtıbî, *el-Muvafâkât*, III, 361-362.

<sup>19</sup> Furkan 25/43. Bkz. Ateş, *İşârî Tefsir*, s. 22.

<sup>20</sup> Fâtiha 1/2.

<sup>21</sup> Ateş, Süleyman, *Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri*, İst., 1969, s.

Yine kendisi, “Ancak Sana ibadet eder, ancak Sen’den yardım dileriz.”<sup>25</sup> âyetini ise şöyle izah etmiştir: “Âyetin birinci kısmı şeriatı korumadır. İkinci kısmı ise hakikati ikrardır.”<sup>26</sup> Yani ibadet sadece Allah’a yapılır, O’na teslimiyet ise kulluğun gereğidir.

Bir başka örneği de Ali b. Osman el-Hucvirî (469/1077)’den vermek istiyoruz: “Hak Teâlâ “Uğrumuzda mücâhede edenleri yollarımıza hidâyet ederiz.”<sup>27</sup> buyurmuştur. Buna göre mücâhede şeriatıdır; hidâyet hakikattir. Birincisi, nefsi üzere kulun zâhirî hükümleri muhâfaza etmesi; diğeri, Hakk’ın bâtinî hükümleri kul üzerine muhafaza etmesidir.”<sup>28</sup> Bu ifadelerden şu anlaşılabilir: Kul, Allah’a olan görevlerini yerine getirdiğinde, Allah da ona manevî ikramlarda bulunacaktır.

Bu tefsirleri de nefsin terbiye etmek isteyen ruh halinin bir yansıması ve asıl anlam üzerine yapılan, iddiasız ve ilave yorumlar / çıkarımlar olarak gördüğümüzde zararsız addetmek mümkün olacaktır.

Bunların yanında bazen öyle tefsirler de yapılmıştır ki, kabul edilmeleri gerçekten güç, hatta mümkün değildir. Meselâ Câfer es-Sâdık’tan (148/765) geldiği söylenen bazı tefsirlere ihtiyatla yaklaşmamız gerekmektedir. Özellikle de harflerle / huruf-u mukattaa ile ilgili tefsirlerin hiçbir delili yoktur. Onun

<sup>23</sup> Bakara 2/125.

<sup>24</sup> Kuşeyrî, Ebu’l-Kasım Abdülkerim b. Hevâzin, *Letâifü’l-İşârât* (Nşr. İbrahim Besyûnî), Mısır, 1981, I, 124.

<sup>25</sup> Fâtıha 1/4.

<sup>26</sup> Kuşeyrî, *er-Risâletü’l-Kuşeyriyye fî İlmi’l-Tasavvuf*, Dimeşk-Beyrut, 1416/1995, s. 83.

<sup>27</sup> Ankebût 29/69.

<sup>28</sup> Hucvirî, Ali b. Osman Cüllâbî, *Keşfü’l-Mabûb/ Hakikat Bilgisi* (Haz. Süleyman Uludağ), İst., 1982, s. 534.

cifirle uğraşmış olduğunu kabul etsek bile kendisine atfedilen bu tür sözleri sarf etmiş olması kabul edilemez.<sup>29</sup>

Zira zâhir manâdan tamamen farklılaşmışlardır. Halbuki tefsirde, zâhir manâdan uzaklaşmamak esastır. Bu gibi tefsirler, dayanaktan da yoksundurlar.

Son dönem Osmanlı müfessirlerinden Şihâbüddîn Ebu’s-Senâ Mahmud el-Âlûsî (1270/1853) “Doğu da batı da Allah’ındır.”<sup>34</sup> âyetinin tefsirinde şöyle bir izaha yer verir:

“Doğu, nur ve zuhûr âleminde ibârettir, Hıristiyanların da cennetidir. Batı ise esrar ve gizlilik âlemidir. O da Yahûdilerin cennetidir... Ya da doğu, Yüce Allah’ın, nurlarıyla kalplere doğması, güzel sıfatlarını onlara göstermesidir.

Ya da bunlar – Fıkıh Usûlündeki işâratu'n-nass kabilinden – lafzın delâleti ile ilgili yaklaşımlar olarak görülebilir mi? Aslında işârî tefsirlerin kabul edilmesi ya da reddedilmesinde bu yorumların algılanma biçimindeki farklılıkların da etkisi büyüktür.

Meselâ Zerkeşî (794/1391), "Tasavvuf ehlinin Kur'an tefsirine dair görüşlerine gelince, onun tefsir olmadığı söylenmiştir. Bu sözler, onların Kur'an tilâveti esnasında hissettikleri duygu ve anlamlardır." demiş; ardından Ebu'l-Hasen el-Vâhidî (h. 468) ile İbnü's-Salâh'ın (h. 643) da aynı kanaatte olduklarını ifade etmiştir.<sup>37</sup> Şâtübî de bu sebeple (işârî tefsiri benimseyen yahut reddeden) her iki grubun da insaf ölçülerinden biraz uzaklaştığını ifade etmiştir.<sup>38</sup>

Yukarıda da belirtildiği üzere sûfîlerin, yanlış anlaşılacak için, bu içe doğumu kapalı rumuz ve işaretlerle ifade edip *işaret* olarak adlandırmaları da bundandır.

<sup>36</sup> Bakara 2/49. âyetle ilgili olarak bkz. I, 212; Bakara 2/67 ile ilgili olarak bkz. I, 243.

<sup>37</sup> Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed, *el-Burbân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Beyrut, 1415/1994, II, 311.

<sup>38</sup> Şâtübî, *el-Muvâfakât*, III, 366.

Kabul etmek gerekir ki, bu gibi tefsirlerde genellikle vicdâniyyât hâkimdir.<sup>39</sup> İç âleme, vicdâna ait hususlarda delil ortaya koymak zor olsa da, böyle bir bahane ile “İçime böyle doğdu.” denilerek yapılan tefsirler, hemen masum kabul edilemez.

Ancak her âyetin zâhiri, bâtını, hadd ve matlaı olduğunu belirten haberin Rasûlullah’a (a.s.) isnadı sahih değildir. Bu rivayet, en yüksek ihtimalle Hasan el-Basrî’den (h. 110) mevkûf veya mürsel olarak nakledilmiştir. İbn Teymiyye’nin (728/1327) de belirttiği gibi,<sup>41</sup> Kur’an’ın dört ayrı manâsından söz eden rivâyeti, ilim ehlinde hiç kimse nakletmemiştir. Benzer rivâyetler de bundan farksızdır. Güvenilir hadis kitaplarında bu manâda bir rivâyet yer almamaktadır. Durum böyle olduğu halde her âyet için bâtınî anlam arayışında olmak doğru olmayacaktır.

Pratikte zaman zaman aksi vaki olsa da tasavvuf ehli ve onların zâhir-bâtın ayrımını kabul edenleri, bâtının geçerli olması için birtakım şartlar ileri sürmüşlerdir.<sup>43</sup>

Yine zâhir ve bâtın ile ne kastedildiği üzerinde de büyük tartışmalar vardır. Meselâ Şâtıbî (790/1388)'ye göre zâhirden maksat nassı okumak; bâtın ise Allah'ın orada ne murad ettiğini anlamaktır. "O kavme ne oluyor ki, hiçbir sözü anlamaya yanaşmıyorlar."<sup>44</sup> âyetinin manâsı da Allah'ın hitâbıyla neyi murad ettiğini anlamıyorlar, şeklindedir. Allah (c.c.), onların bizzat kelâmı anlamadıklarını değil; Allah'ın kelâmıyla kastettiğini anlamaktan nasipleri olmadığını ifade etmektedir.<sup>45</sup>

Şâtıbî'nin de belirttiği gibi<sup>46</sup> Gazzâlî (505/1111) ve hattâ İbn Teymiyye (728/1327), bâtınî manâyı tamamen inkâr etmemişlerdir. Ancak Gazzâlî'nin şu meşhur sözleri, işârî tefsirle uğraşanlar için çok önemli bir uyarı mahiyetindedir:

"Zâhir tefsiri bilmeden yalnız Arapça bilmekle hemen bâtınî manâlar istinbat etmeye çalışan kimse çok hatalıdır. Kur'an'ı rey ile tefsir edenler zümresine dahil olur.

Bu lâfızlarla sadece bu manâ kastedilmiştir, demek Allah'a iftiradır. İkincisi, lâfzın delâletiyle değil de kıyas yoluyla böyle bâtın bir manâ çıkarmaktır. Bu da kıyas gibidir. Fakihlerin kıyas dediklerine sûfiler işaret demişlerdir. Bu da aynı kıyas gibi doğru da olabilir, batıl da..."<sup>48</sup>

İbn Hazm (456/1064), ise "Hz. Peygamber'in (a.s.) görevi Kuran'ı açıklamaktır. Allah dinini tamamlamıştır. Eğer insanlara açıklanmamış bir şey kalsaydı din tamamlanmamış olurdu ve bu durum, Kur'an'a aykırı düşerdi. Kaldı ki Allah'ın bildirdiği bir şeyi Peygamber'in (a.s.) açıklamamış olması, onun tebliğ görevine de aykırı düşer.

rivayetler ile hurûf-u mukattaa'nın manâlarıyla ilgili olarak sahâbe ve tabiinden yapılan nakillerin, oldukça problemli olduğunu ifade etmiştik. O halde buradaki en önemli sorunlardan biri de delil olarak alınan rivâyetlerin sıhhat durumudur.

İşârî tefsîrin en coşkun devrine İbn Arabî (638/1240), onun devamı sayılan Sadruddîn Konevî (673/1274) ve Abdürrezzak el-Kâşânî (730/1330) gibi müfessirlerle ulaştığı iddialarının aksine,<sup>52</sup> önemli problemlerden birisi de adı geçen isimlerle birlikte işârî tefsirin vahdet-i vücûd ve Panteizm etkisine girmiş olmasıdır. İbn Arabî'den itibaren işârî tefsir, tamamen vahdet-i vücûd felsefesinin tesiri altına girmiş, artık aşırı te'viller yapılır hale gelmiştir.

Aslında bu tarz yorumların tam manâsıyla birer tefsir oldukları da söylenemez. Ancak, bir âyetin asıl anlamı içerisinde bazı gizli manâların bulunmayacağını da kimse iddia etmemelidir. İnsanoğlunun konuştuğu dilin yapısında bu zenginlik zaten mevcuttur. Bunlar, geçerlilik şartlarını taşıdıkları ölçüde Zerkeşî'nin (794/1392) de ifade ettiği gibi

Kur'an tilâveti esnasında hissedilen birtakım duygu ve anlamlar olarak görülebilir.<sup>59</sup>

Kur'an üzerinde düşünürken, çok iddialı olmamak şartıyla, zâhir anlamları çakışmayan bazı içe doğmalar yaşadığını ifade eden kişi saygıyla karşılanmalı ve birtakım kriterlerle değerlendirilmelidir.

- İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ahmed b. Abdilhalim, “Risâle fî İlmi'l-Bâtın”, *Mecmeatü'r-Rasâilü'l-Münîriyye*, Beyrut, 1970.
- Kelâbâzî, Ebûbekir Muhammed, *et-Tearruf li Mezhebi Ehlî't-Tasavvuf*, Beyrut, 1986.
- Kuşeyrî, Ebu'l-Kasım Abdülkerim b. Hevâzin, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye fî İlmi't-Tasavvuf*, Dimeşk-Beyrut, 1416/1995,
- \_\_\_\_\_, *Letâifü'l-İşârât* (Nşr. İbrahim Besyûnî), Mısır, 1981.
- Sâbûnî, Muhammed Ali, *et-Tibyân fî Ulûmi'l-Kur'an*, Dersaadet, İst., tsz.
- Salih, Subhi, *el-Mebâbis fî Ulûmi'l-Kur'an*, Beyrut, 1981.
- Şâtibî, Ebû İshak, *el-Muvâfakât fî Usûli's-Şerîa*, Dâru'l-Marife, Beyrut, 1997.
- Şimşek, M. Sait, *Günümüz Tefsir Problemleri*, Esra Yay., İst., 1997.
- Uludağ, Süleyman, “İşârî Tefsir”, *DİA*, XXIII, İst., 2001.
- Yazır, Muhammed Hamdi, *Hak Dîni Kur'an Dili*, Azim Yay., Sadeleştirilmiş baskı, İst., tsz.
- Zehebî, Muhammed Huseyn, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirîn*, Mektebetü Vehbe, Kahire, 1995.

Zerkânî, M. Abdülazim, *Menâbilü'l-İrfan fî Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1988.

Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed, *el-Burhan fî Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1415/1994.